Arcivescovo di Turino

ALLEGATO N. 1

DE RE APOLOGETICA

Pars prior

Quae in Encycl. *Ad Petri Cathedram* SS. D. N. Tomanis l'P. xxIII circa « cttatcm » continentur huius nostri temporis hominum necessitatibus apprime respondere videmus.

Plurima quidem et pulcherrima sunt inventa quae illorum vitam t:ch. id eoque extrmese queunt, at intrinsecus nobis iora densa si adsmt, utpote inania, eradicate contendunt.

.Salubriter igitur ad convivium Sapientiae homines Ecclesiac magisterium invitati: non enim una vel altera veritas christiana fidei dene-gatur, sed omnes simul ausu temerario repelluntur. Id autem evenit ex « omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis illi scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane. Et idea qui ab hoc media Hoc taliter inde caret» (*Summa Theo!. II-II, 5, 3, ad 2*).

fid. Is cohaerenter Angelicus Doctor liberum *De Veritate catholicae et contra errores infidelium* scripsit, in quo positio psychologica no-quorundam qui nihil recipiunt: « Unde necesse est ad naturalem rationem recurrere cum omnes assentire coguntur » (*Summa cont. Gent.* 2, 11 b).

Quo autem eiusdem Ordinis assecla, fr. Hieronymus Savonarola, moderna societas in via discessionis audacter incedebat, opus osmt *De Veritate fidei in Dominicae Crucis triumphum*, eo consiliori ut ex nostra civitate effectibus Redemptionis illi Historia Ecclesiae stagnatis « incredibili auctoritate recipiens supernaturalem fidem humen disponantur », dum « soli ratib[us] ex illis quae videmus et experimur » eredendum esse in manu estum ponimus: « Ratione enim naturali omnes assentire » (Oib. I, prooemium).

Ct igitur « Veritas catholicae fidei » in « Triumphum Dominicae Eccl[esi]ae » operatur et Cruds Dominicae Triumphus in opere Catholicae ecclesiae dignoscitur, quae supra Romanam Petram a Christo Domino constituitur.

Sed occurunt impedita valde ponderosa:

, primum, ex aestimatione politico-oeconomica rerum humanarum, ex quo fit ut vita sacerdotalis a Cruce disiungatur;

t[em] alterum, ex collectatione scholarum theologiarum, ex quo fit ut scientias dialectica mentalem confusionem accrescat;

It[em] tertium, ex pragmatismo actionis pastoralis et apostolatus, ex quo fit ut nullipotens catholicae fidei in angulo domunculae cerebri relictus, fulcimentum a dextris vel a sinistris rerum ambientium guacatur, secundum variationem circumstantiarum vel temporalium productuorum utilitatem.

Impossibile est autem hisce in adjunctis « ad naturalem rationem recurrere », quia ex huiusmodi causis quaedam validitate existit. Has satis difficiliter ingenerata est, iuxta quam symbolum fideli similitter accepta et quae dogmatice enuntiata sunt, imponunt legem: « in necessariis unas »: cetera vero quae a theologis vel postulatis sive litteris extra Ecclesiae ambitum discutiuntur, sub altera lege ponuntur, quae Primum seguitur et aperte declaratur: « illud debet usque libertas »; si

autem tertium addatur: « m omnibus caritas », huiusmodi lex, quae revera, in selpsa conslderata, invemitur aurea, nam cantas est « vinculum perfectionis », inanis evadit et noxia fit; inde enim cum t^{ur} duplcls ventatls, inconvenientia orimntur p^{er} un' ma: e^rrores, men acia astutiae, fraudes, hypocnsls conforml'sm^r, qmⁱ sua ster'litate chnstiana sapientiae vim evacuat omnino.

Hisce in adiunctis nullus Apologeticae traditionalis valor dig₀ noscl⁰ b^{et} et per adminicula empirica occurrentibus hie et nunc difficultatibus viatur; viae novae quaeruntur pro veritate catholicae fidei, quae tamen ve nullius roboris evadunt vel maiori confusione aditum

Ut 1gl^tur harmomica synt^hesls 1lms medⁱⁱ supra cⁱtatiⁱ nⁱt^tnl estetu d¹mpc^dlmenta illa memorata d^{il}l'genter examinare invat ut inde quae^j a > sacrum ratlomis patn'monfmm pertinent et ve^lut « E^vangelium natura e > constituunt, sancte serventur et defendantur.

Primo errim, si rerum humanarum superficies cligcn^ms examinatur et intus quae absconduntur sedulo perspiciantur, videbimus ic non agi de facto pure politico-oeconomico.

Qm^dam enim emis^dam notissim^l poetae germanc^r vet^ba recolentes, ita de humana vita iudicare contendunt:

« Hie in terra beati volumus degere vitam,
Nee panem nostrum in angustiis mendicare:
Coelum teneant angeli simul et passeress ».

Alii vero, multitu^dini blandientes, homines. dum vivunt hie in tetra felices se reddere dicunt, non sicut sacerdotes qui in ecclcsJIS smis feⁱces re^{dd}ere homfnes se dicunt post mortem. Negatio « vtaq aeternae » in vislone Dei gloriosi manifesta apparet utro^lqu^e, simu^d.

non quide*l₁₁* guoa^d_d octrinac substantiam, sed quoad eiusdem fundamen*tum* necnon quaestionum solutionem.

ter .autem Ecclesiae doctrinale patrimonium peraman*n* c*o* pact operosae melius providetur si ininvestigabiles Divi*m* ae octrina*e*^d t*u*ltias const*er*antes, sc*h*^oas t*h*^oogicas pensemus non est at*ell*a*l* Her*e*, sed f*or*ma*l*iter, ex su*b*'tecto scientiae guo*d* assumunt: a*tu*^d
 « » scientiae apud Augustinum,
 pal' . Thomam, ahud apud Suarezum, ahud apud Scotum, ut prmc*l*-
 torurn memoriam faciam.

in Qu*s* eadem tides connectit, necnon particulares guaedam guaestio*f*_{es} unaos inven*r*unt, systemata et scienti*n*e t*h*^oeo*l*ogi*c*ae mod*t* per d*f*_f
 d entem synt*l* est*m* p*h*^olosop*h*team construct*t*, per d*l*versas v*rh*ns m*ce*_{st}
 entes manif*est*ant. Supervacaneum autem est ve*l* va*l*orem l*lor*um sy*n*ernatum seu modorum labefactare vel unius prae aliis valorem impo*re* coacte, quasi veritas un*m*s tantum sc*l*^oae sit pr*vt*egimm.

in guidem non in scholis tantum clausum manet, sed in vita et
 q*uae* Istoriae cursu valde influit. Ut rem historice declaremus, audacter
 S ad S. Th*om*ae octrinam spectant, exponam.

tud. aecu*Jo* XV, Ioannes Dominici (t 1419) contra humanismum beati*A* ih*em* ho*l*utnum in terra determinantem: A*nton*ius, Fl*oren*tr*n*orum
 re te*p*iscopus (t 1459), contra omnes gui*l*, cael*est*is vocationis imme*nt*
 tr*lores* i*t* unt*cc* colebant; Hieronymus Savonarola (1489) con*n* a pu*ch*rtudinem Ecclesiastici Ordinis foedantes necnon civilem Ordin*er*en
 subvertentes, synthesim thomisticam in historia operantem fe*cer*unt siv*en* e per actionem pastoralem sive per prae*l*cat*ion*em emicac*ter*
 ores reformantem

dl*l* Incle*ver*, l*ul*usmo*d* suam vim construct*v*am am*is*it et in campo
 gi*ca*_c i*ae*^c ausa permansi*t*. Alii alia excogitarunt, nee tamen theolo*g*
 c*ac* stimul*t* at*es* i*ll* c cessarunt, l*mmo* mag*ts* ac mag*ts* excrevetunt.

P*cl*ⁱ*et* ert*zum* impedimentum quod supra innuimus, satis manifestum app*ro*
 guod erant*bus* recentiorum catholicorum menta*tit*atem, un*e* tt*er*

ti Cl*eri* exhortationes verbis sorn*mtibus* fiant et Laicorum op*crn*
 h*s* v*cl* illos imitentur, bona guidem fide, sed nullo interimis
 op*nom**l* ac f*u* cl*mento*, « actum humanum » constituente.

t ta*men* semper nobis fulget illud:

tt . « ad naturalem rationem recurrere cui omnes assentire cogun*ct**il* d*o*, ex eo quod elementum esse*ntiale* humanae naturae inven*itur* per
 illo hom*o*^h est omo et guae ad veram perfectionem suam pertinent,
 d*ignoscere* et asseq*m* potest.

Pars altera

Quae hucusque dicta sunt, ad « Apologeticam fidei » spectant.

Sed nostri temporis necessitatibus etiam « Apologetica spei » maxime consona videtur, non quidem ab « Apologetica fidei » avulsa, sed ibidem diligenter fundata.

Hucusque illud enucleatum est ex definitione fidei quod « argumentum non apparentium » dicitur: unde rationabiliter et non leviter credimus.

Sed nunc forsitan pressius baud oblivisci debemus alterius elementi quod ex eadem definitione dicitur: « sperandarum substantia rerum » (*F-lebr.* 11, 1).

Nam revera « pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae quae nunc est et futurae » (*I Tim.* 4, 8).

« Pieras » ilia est, quae nunc vocatur Christianismus. Sed nimis frequenter eiusdem beneficia et utilitates pro vita « quae nunc est » propounderunt, uncle vera physionomia Christi et Ecclesiae minus distincte percipiuntur.

Ideo « Apologetica spei » utpote necessaria, his congruenter, proponitur ne vacua promissio vitae futurae lamentabiliter habeatur vel quae a sacerdotibus, ministris Iesu Christi, pauperibus et dicuntur, tamquam inania verba consolatoria pensentur, dum reahtas vitae terrenae maius momentum habet.

Et quidem si, ut quamplurimi subiectivismo irretiti hodie censem, Veritas esset « id quod videtur » quaelibet consolatio fidelibus allata, licet e Scripturis hausta, irrigio potius quam animi confirmatio dicenda foret.

Veritas autem est « id quod est » (cf. *Summa Theo!.*, I, 16, 1, 1 arg.). Et quisquis, illam assecutus, humanis divinisque rebus, prout sunt, sese acclaequat et recte perspicit « rationes vivendi ex contemplatione aeternorum » dcsumi (cf. III *Sent.* dist. 35, q. 1, a. 3, q. la 2), experitur contemplatione Veritatis non illusoria sed revera trisutrum vcl dolorem mitigari (cf. *Summa Theal.* I-II, 38, 4).

Patet igitur in Veritate ut Apologeticam « fidei » ita et « spei » totarn inniti.

Peculiaris cul^dam quaestioni, ad « Apologeticam speci » pcrtmcn^{ti}, hie, exempli gratia, innuere iuvat.

In quodam art. R. P. L. RENWART S. I., quod inscribitur: *Le baptême des enfants et les limbes* (apud *Nouvelle Revue Théologique*, 5 maii 1958, pag. 467), haec leguntur:

Vant^l.. ,est fonde à temoigner de cette esperance de-
dont ;;; tdeles qm nous interrogent à ce sujet ... Mais sur Ja maniere
par} peut sauver des enfants non baptises, il convient de ne
qu avec les plus grandes reserves ».

Petit aec/ quae citat Ch. JouRNET, La volonte divine salvifique sur les de cs en ants, Bruges 1958, pag. 172, valde animum pulsant. Nam vel et tune a ?rūs verbīs agitur, vel fundamentum theologīcum habent quaentur guale sit.

que enim agitur quaestione circa salutem infidelium abs-
La ⁵ laptismo. Ut recte animadvertisit R. P. G. ScALTRITI O. P. in art.
nn. ^{a Ute dr>all iiii/ ec, Z7t} sanza Battesimo (apud Palestra ^{d el Cl}ero, 1956,
habet): ? Theresia a Iesu Infante aliquam mysticam dēclarationem
nam *Historiae alicuius animac*, quae forsan bene per doctri-
bilis octons Angelici declaratur, cum notat quod virtus Christi visi-
5 ad non alligatur (cf. *Summa Theo!*, III, 64, 7; 66, 6; 67,
videt ⁸, ²; 72, 6, a^l 1; 86, 2, 2 arg.), sed diligentius res pcrtractanda
vide ur, cum theologi disputationes habeant, quae spem istam destrucrc
antur.

minare inc omnino necessarium vldetur rem pemitus examinarc et d'eter-
ex parte de salute infidclium agitur, ex alia vero parte
stiones e salute absgue Baptismo decedentium multas quae-
saPtentla quibus theologi novi infantium tortores fieri videntur.
nostra b. e ^{villae} rationes nos latent, guas tamen Ecdesia, Mater
vini "Lno is ap er'Ire va et, un d'e sl S'ancorum mtercesssto et A'ctlo D'
tica sp^o .ogos » aliquid valent, omnia satis aperta fiunt et « Apologe-
et » vehementius effulget.

P. CESLAUS PERA, O. P.
PETRUS CARAMELLO

DE COGNITIONIS OBJECTIVITATE PRIMISQUE AXIOMATIBUS REI PHILOSOPHICAE

Licet primariae veritates, quae immeditate evl'dentiae Iumime gau-
sariu' Potius pertineant ad rem philosophicam, quam th eooglcam, neces-
tern d' Vt detm ipsas perfundere luce divinae reveatōlls, per concilim
darnent e nt lone illi; ne illis negatls ve 1 m d u b' tum revocatls, ipsum f un-
um cuiuslibet religionis pessumdetur.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

QuoAD DOCTRINAM DOGMATICAM

Opportunum videtur quod novum Concilium Oecumenicum liariter proponat toti Ecclesiae in primis illa puncta et capita dogmatiae doctrinae, de quibus siluerunt novissima Concilia Oecumenica, neri:pe Tridentinum et Vaticanum; dein, circa alia capita doctrinae, iam m superioribus Conciliis proposita, fiant illa complementa ulteriora, respondent hodiernis exigentiis et progressui scientifico et theologico saeculi XX.

Ad duplum hunc magni momenti laborem summopere conferent ea quae iam a Romanis Pontificibus proposita sunt in magisterio ordinano, praesertim inde a Leone XIII, S. Pio X, Benedicto XV, Pio XI, Pio XII et Ioanne XXIII.

In specie:

1. Conciliariter proponatur *Doctrina de mystico corpore Christi* (cf. Encycl. Pii XII *Mystici Corporis Christi*) ad hoc ut augentur. ¹
tio et amor Ecclesiae inter Catholicos, et foveatur unio cum Orienta. ¹⁰
bus separatis, qui iuridismum timent, sed summopere delectantur
consideratione Ecclesiae Mystici Corporis Christi.

2. Ample exponatur et extollatur *Doctrina Christologica*, de qua non egerunt Concilium Tridentinum et Vaticanum.

Proponantur scilicet:

Doctrina de redēptione Christi, de qua explicite loquuntur Vetus et Novum Testamentum;

Doctrina de satisfactione Christi Vicaria, de qua iam parata erant schemata in Concilio Vaticano, quae poterunt inservire;

Doctrina de regalitate Christi Universali: cf. Encycl. Pii XI *Quas primas*;

Doctrina de sacrificio Christi cruento, de qua plurima habentur in S. Scriptura Novi Testamcni, praesertim in Epistola ad Hebraeos.

. . . etiam contra errores modernos iterum proclaimare
siae m Personam Christi Theandricam, dare extollendo dlvmitate
Christi, eiusque missionem salvificam.

Hoc modo fideles melius dirigentur ad unicum Mediatorem Christum; ⁵¹
et Protestantes allicantur, Deo adiuvante, ad Ecclesiam Catholicam,
Eam splendidiorem conspicient doctrina Christologica.

3. Quoad *Doctrinam Mariologicam*, conciliariter proponantur ea quae iam continentur in magisterio ordinario Leonis XIII, S. Pii X,
dicti XV, Pii XI, Pii XII circa mariam corredemptionem, mediaw-

nem omnitg*l*¹m gratiarum, regahtatem, Ita ut tum lm maglsterl0 theolo-
gistg*l*, tum In c*t*¹ eclesl onatur consensus sa tern circa ea quac in ma-
ordmarl0 Pontificum iam proposita sunt.

Vir . etiam, forsan, valde utile si mentio fiat *de morte B. Mariae*
..le qua adest constans tot saeculorum traditio et expressa afli-
vid ¹¹ XI (cf. Sermo diei 15 augusti 1933) et etiam Pii XII, ut
ita e ur, (cf. Sermo diei 29 septembbris 1957) necnon persuasio fidelium,
Pastorali ut etiam circ a h*o*c h*b*eatur concordia in maglsteno t*h*eo l*o*gico et

in C⁴. *Doctrinam Sacramentariam*, compleantur ea quae habentur
ea onci Tridentino circa SS. Eucharistiam, conciliariter proponendo
tur quae Pius XII docuit tum circa praesentiam rea¹cm, tum circa na-
tionam sacrificii Missa sac, quac essentia Iter consitit in dupl*l*cf consecra-
lite e et non in Communione, *ex co* quod duplex consecratio sacramenta-
immolationem Cruds: cf. Encycl. *Mediator Dei* et alia docu-
S. ¹¹ que continetur in *Il Magisterio Eucaristico di Pio XII*,
„ Tormo 1957, pp. 616.

err . ⁵ *Doctrinam de Novissimis*, refellantur conciliariter moderni
ores clrc a in ernum et aeternitatem pocrnarum.

Pii XII Quoad errores modernos, Concilium refellat ea quac in Encycl.
⁶ *Humanz Generis* indicata sunt.

Cate . Ad hoe ut doctrina Concilii omnibus innotescat, parctur etiam
li illi ¹⁰ *cognosmus Concilium* sicut factum est occasione Concilii Trintonti. Ta-
sin tum Pastores, tum fideles facilius doctrinam catholicam circa
gu a Puncta addiscnt et proponent.

Sac. DOMINICUS BERETTO S. D. B.
Theologiae Professor in Pont. Athemzeo Salesiano

QUAD DOCTRINAM DOGMATICAM

lect I. Optandum est ut datur explica dedaratio *de capacitate intel-*
« *f* us cognoscendi res modo obiectivo et stabili, cum agatur de supremo
Plu*acto* dogmatico praesuppositivo » totius fidei et theologie, quo^d a
ti us ¹⁰⁰ le negatur.

me ² *Opp*ortuna vldetur synthetica pertractatio («trattazfione msic-
Una» circa necessitatem fidei, baptismi et adgregatiornis a^d Ecclesiam ex
red Parte et ex a¹eta parte, circa voluntatem Del sa¹lfiam universalem,
suffemptio¹¹em a¹ Christo Domino pro omrnbus Patr^obl^latam et gratiam
Iclementelli nu¹ lomini a Deo denegatam. Saepms enim concreta

hodierna conditio hominum tanquam contraria uni aut alteri seriei ^{o?} ponitur. Pergrata omnino esset theologia aliqua sollemnis declaratio conciliaris de sufficientia fidei circa duo fundamentalia puncta « Deus est » et « quod est remunerator », de sufficientia baptismi desiderii atque adgregationis « ad animam Ecclesiae ». Haec omnia valerent tantummodo in adiunctis extraordinariis, uti satis evidens Sed attendendum est maiorem hominum pattern versari in his adiuncus (infideles). Momentum missionarium.

3. Consequenter in votis esset aliqua declaratio Concilii circa genuinum sensum effati pervulgati « *extra Ecclesiam nulla salus* ».

4. Ulterius, optandum ut Concilium quaedam *de charitate* organice proponat, praesertim tanquam via ad iustificationem consequendam (baptismus desiderii), reparandam (contritio), augendam (perf. ecno christiana). Examini utiliter subiceretur hodierna plurimum conditio qui etsi sint, bona fide, materialiter contra Ecclesiam adversi, formaliter ad Deum conversi sunt per charitatem. (Orientamento formale verso Dio nella carita, nonostante un atteggiamento materialmente contrario alla Chiesa).

5. Varia problemata retractentur *de origine hominis*: quid tenendum sit quidque ulterius sit investigandum atque discutiendum. Quid praecise *de polygenismo* sentiendum sit, cum non desint qui ipsa hac re a Pio XII prolata in Litt. Encycl. *Humani Generis* liberius interpretari conentur.

6. Optandum est ut explicita expositio fiat *de modo redēptionis* (sacrificium-meritum-satisfactio).

7. Quae ultimis hisce annis *de Corpore Christi mystico*, necnon de mysterio Ecclesiae, sive a Summis Pontificibus sive ab episcopis atque theologis prolata sunt, auctoritate Concilii firmentur, ita ut abhinc perfectior habeatur in scholis tractatus *de Ecclesia Christi*, non tantum scilicet apologeticus, sed ctiam et praesertim dogmaticus.

8. Hodie dum sermo invaluit supra varias « theologias » uti dicunt: « teologia delle realta terrestri, del lavoro dello sport, dell'arte, della storia, del laicato, etc. ». Item pluries de're morali agitur ad singulas conditio[n]es hominum applicata (morale professionale). De qua ^{re} Pius XII praeclarum exhibuit exemplum in innumeris sermonibus a ipso habitis. Borum conaminum utiliter, uti videtur, in Concilio menzion fieret.

9. Uberior expositio expostulatur circa naturam caracteris, praesertim in apostolismate et confirmatione impresso, in quo reponitur. ^{prae}cipuum fundamentum activitatis laicorum in Ecclesia. Item quid e

relatione inter Actionem Catholicam et Hierarchiam: agiturne de aliquo mandate, de cooperatione?

q 10i. Contra negationes adversariorum et reprobandas omissions a iiquando sive in concionibus ad populum sive in libris a catholcls conscriptis flunt, sermo sit in Concl^l10 d^e exlstantia mferni atque a:t poenarum. Quid sentiendum circa possibilitatem huiusmodi ernitatem sola ratione demonstrandi?

b 1. Sermo fiat de Limbo, sive propter innumeros infantes qui sine sive propter omnimodam connexionem huiusmodi tieodematis cum iis quae supra n. 2 et 3 expostulata sunt. Quid sensu de nonnullis auctoribus pro quibus via salutis in Revelatione oposita Potius *ordinaria* quam *unica* censenda est?

Sac. IoANNEs M. ROLANDO
*Theologiae Professor in Archiepiscopali
 Seminario Taurinensi*

CONTRA POLYGENISMUM

un₀¹. Videtur optabile quod definiatur universum genus humanum ab cl Protoparente Adam ortum habuisse. Ab hoe enim cardine tota pen- et ⁰economia peccati originalis quod in omnes pertransiit Hierarchi^lm

positam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane» (*Summa Theol.*, II-II, 5, 3, ad 2).

Nunc autem de re Biblica tractantes, ab iisdem exordium ducere ad censemus tum ad Veritatem fidei catholicae sancte tueremusdam tum errores multiplices praecavendos.

Quae enim per « religionsgeschichtliche Methode » sub initio humi saeculi inventa sunt, ab haeresi Modernismi vulgata scimus: « Exegeta, si velit utiliter studiis biblicis incumbere, imprimis quamlibet praecceptam opinionem de supernaturali origine Scripturae sacrae seponere debet, eamque non aliter interpretari quam cetera documenta mere humana » (Errores Modernistarum ex Deer. *Lamentabili*, 3 iu¹¹ 1907 prop. 12; DENZ. U., *Enchir. Symbol.* 2012). d hi

Nemo ad tantam temeritatem apud nos adducitur, hacten apud historiae religionum cultores extraneos tanquam axioma scientificum beatur, unde fit ut in Universitatibus rationalistice omnia quae in Scripturis sacris continentur, tanquam expressiones humani religiosi, plus minusve, exquisitiori tractentur diligentia et reverentia.

Sed notandum est quae ex multiplicibus documentis inventa quaeque nobis distinctius « ambientem » historicum factorum manent, mimimam attentionem catholicorum exegetarum attrahe, scientia biblica non amplius ad divinae Doctrinae sapientiam perducat, sed in factis historicis examinandis maneat.

Quondam et forsan adhuc, valde grave inconveniens habebatur per diuturnam « Introductionem biblicam » quae numquam in Sanctuarium Scripturae sacrae introductos animos reficiebat.

Nunc vero facta et doctrinae quae propria criteria iudicii stulant, nimis ab extrinseco pensantur et ab extrinseco « ambiente » uidicantur. d

Documenta historica sive extrinseca sive intrinseca ignorare baufas, sed obliisci nequimus illius quod per Angelicum notatur: « positam nobis in Scripturis, secundum doctrinam Ecclesiae intellectus sane ». de

Illud « sane » valde pensandum, ne Liber sacer ad Ecclesiae constructionem ponatur et Divina Doctrina in mendacium universa estatur.

Scriptura ipsa documentum historicum pretiosissimum quod ad Iesum Christum eiusque Ecclesiam conductit: inde Ecclesia multa nos docet, quae Librum sacrum respiciunt ut sacram, utpote quod Deum habeat auctorem. cir-

Quae duo momenta non separanda sed distinguenda sunt ne culus vitiosus habeatur.

Nimis freq^{ue}nter legimus, apud recentioris aetatis biblistas, talem traditi^m em esse scientiam expositionem, sed bane vel illam, Ecclesiae tinet. Quad quidem duplicitis veritatis theoriarn vel sapit vel conrull^l th n^to, uncle maxima oritur confusio et babelica pugna exegetae ogorum, philosophorum, hominumque scientiae vel historiae um.

autem esset, etiam sub respectu scientifico, ea quae Angeli-
genter^{ctor} « De Leg^e Evange^{lii} quae dicitur Ex nova » manifestat, dⁱ-
considerare.

Ecclesi¹⁶¹ enim (5) *umma Theo!*. I-II, 106) relationes inter Evangelium et Ibi etiam m^ultus pensantur et diligenter manifestantur (*ibid.* a. 1, ad 1). tera E:m qf?d per Augustinum notatur, rursus recolitur: « etiam lit- a. 2). ange^{ll} occideret, nisi adasset interius gratia fidei sanans » (*ibid.*

D^t autem tarnⁱ exāmⁱls conditio praccaveatur, opimum foret Ita canti¹⁶ hcae incumbere ut Sapientiae ad Scripturae convivium votinam oīc^{ll} auditum cordis praeweamus et inde sapientiae vitalem doc- auramus.

Quae omnia bona nobis obveniunt, quando^d scripturarum studi^o s secundum doctrinam Ecclesiae sane intellectarum.

P. CESLAUS PERA O. P.
SrLvrus SOLERO

COMMISSIO BIBLICA INSTAURANDA

Cum novae quotidiane effutiantur opiniones circa genuinitatem et sensum textus S. Scripturarum, nulla habita ratione interpretationis Petit orum Patrum et sensus traditionalis Ecclesiae, quasi ars critica tuenda unus et summus iudex divinorum Litterarum, reconstituta audiretur Commissio Biblica, qua, datis responsis, coeretur Natura exegitarum.

cent^{on} desunt utique normae rectae interpretatio^{mis}, contentae insitum idem us Pontificum documentis, sed cum ex ambitu theoric^a tradita expone^{re} axim, quisque putat suas sententias, utut discrepantes a tr^{ad}itri^{as} sitione Patrum et Theologorum, illis normis non esse con-

DE RE MORAL! ET DISCIPLINARI

Cum summopete Ecclesiae intersit ut cletici pietate et scientia fulgeant aliquas animadversiones, hisce argumentis congruentes, pau expono et paucissimis pro laicorum salute spirituali. det.

1. A Seminario incipio a quo bonum totius Ecclesiae pen Fovendus est magis ac magis ascetismus per disciplinae citationem. Nam omnibus compertum est hodie minis a quibus auctoritate mia Seminarii moderatoribus indulgere sic dicta « autocontrollo e. di personale ». Ex quo fit ut clericus libertatis cupidus, restrictiones disciplinaires parvipendat et haud patiatur et sic exercitium abnegationis, minime acquirat. Consequenter etiam fit ut clericus nequeat sua est vocationem excutere, quae ad sacrificium et iugem inundanonem vocatio.

Clerici insuper apertius edacentur ad hodiernas difficultates, : rores, pericula, mala intelligenda ita ut, sociali climate comperto, apn remedia per opera et praedicationes applicent. ta

2. Cum vita apostolica hodierna sit multis operibus superonerata, etiam ob sacerdotum parentiam, necesse est clericos, etiam ministeria paroeciali addictos, examinibus periodicis subiciere ne prorsus. clementia sacra in linguescat. In vicariabilibus conventibus et periodicis conferentiis dentur viri ecclesiastici vere periti ut sic dicti « pastorali » efficiacter promoveantur. Bodie enim scientiae ecclesiasticae diminutio notatur sive in praedicatione, sive in confessione, sive aliis ministeriis.

3. Ad bonum totius dioecesis optandum foret ut systema expeditum vigeat in provisionibus ecclesiasticis, etiam in beneficiis, ita ut magis sentiatur a proprio Ordinario dependentia. a-

4. Parochus subiciatur obligationi visitandi personaliter suos populos ut eos cognoscat, sive singulis annis, sive alternis. nt

5. Optandum sane ut christifideles iam a meridie sabbati permissione dierum festorum satisfacere, ita ut parochus possit eos instruere cum maiori tranquillitate. Nam dies festivus homines plurimi distractionibus subiicitur et exodus paroeciarum foveat.

6. Ad confessiones audiendas ut magis expeditius agatur dum ut innis locione a Ordinario loci facilius sacerdos munatur per parochum loci sive per litteras a proprio Ordinario obtentas.. cum hodie facilis sit transitus de loco ad locum saepe sacerdos impeditur confessiones requirentium audire ob parentiam iurisdictionis eiusdem suam dioecesim.

⁷ perut*er* Ut radicitus dissolutioni et amoralitati familiarum consulatur praev*er* v*er*detur sponsos omnes sub*l*icere instructionem*b*us matrimonio gat*s*, regulariter fiant per cursus omnibus sponsis obvios et oblit*tr*nit*d* sicut c*t*era (d*oc*umenta et investigations) matrimonio prae*n*a praescripta.

vetur. puto perutile rationem magis determinare qua obser*d*anti ab operibus diebus festivis. Nam hodie maxima discor*er* liber*v*iget Inter auctores et antiqua distinctio inter opera setvilia et flux*a* la*T*arum cohaetet usibus et hodiernis circumstantiis quibus vitae quibus va*de* est immutatus. Cur introduci nequit distinctio inter opera*t*iva hebdomadam habitualitet incumbit fidelis vel opera lucr*at*ian*a* ahrs .secernete, vel tandem opera quae occupationem quoti*f*estoa*m* constituunt ut omnes et solacium acquitan*t* et sanctificationi*v*ilia possint? Nam ipsa antiquata distinctio inter opera set*t*ariis et ¹ era*ha* videtur contemnere manualem occupationem et ope*r*

9 P*raesertim* est hodie valde infensa et invisa.

cax *C*on*d*ict*e_m* sistema poenale hodie vigens erga laicos est satis ineffi*r*anta eh*c*ta prae*venienda* et reprimenda. Multae censurae penitus igno*re* vel a laicis spernuntur et mottuae iacent in Codice.

Can. *IoSEPHUS ROS SINO*

QuoAn THEOLOGIAM MORALEM IN GENERE

I. Circa methoditm: Optandum:

Pra*dr* Ut theologia moralis, sive in scholis sive in exper*i*catione, sive in sol*e* !Catrone*magis ad principia revocetur* potius quam ad casuum rede*U*tionem. Principia deducantur in primis ex Th*eolog*ia Dogmat*ica*, e ex iur*e* naturae, ex iure positivo divino, ex iure evangelico, ex Eccles*lastic*o, et ex ipso iure cl*vi*li.

h*ab* atro studiotum in permultis atheneis iam ad hoc reducit lectiones *e* *omad*.

2 Ut arias. a .quinque ad quattuor. d *E h.*

ip*mfagls* immotetur in profligan*a* .t .z*ca*. *sztuatz?nzs*, per*ill* icitum sa*t f*un amenta moralitatis aufert d*lstmct10nem* mter Iclum et e*ovet* vitam hedonistica*m*, immo fere paganam.

II. Circa materiam: Optandum:

m 1. Ut magis pertractentur quaestiones h*od*lernae societatis, v. g. dio*a*litatis et iustitiae socialis, « del diritto al lavoro »: « del diritto ciopero », specialiter in servitiis publicis, de societatibus et conduc-

tiomibus collectivis. Hucusque ¹ atms immorat sumus in quaestionibus circa ieiunium, circa observantiam festorum et alia huiusmodi.

III. *Circa finem:* Optandum:

1. Ut in utroque foro non tantum attendatur a ^d cu ¹ pas ^{dicandas} tūd uti et excusandas, sed etiam ad conscientiam christianam ^{giae} clarissimus P. Wermeersch S. I. in suo optima tractatu « eo ⁰ moralis Principia, Responsa, Consilia ».

IV. *Circa indaginem historicam et criticam:* Optandum:

1. Ut magis sistatur in explicandis, quoad singula ¹ . 't ^{taf} immo, ^u ^l ^{rica} quoad singulas leges (saltem potiores) origine et . isto cl- notitas sumendo ex theologia positiva, quam vocant: utrum ^{trnm} tio- rissimus P. Wermeersch et clarissimus Cappello S. I. in suis tracta- nibus iam faciunt.

QuoAD THEOLOGIAM MORALEM IN SPECIE

I. *De actibus humanis:* Optandum:

1. Ut agendo de impedimentis actus humani quae impunitatem ^{tabilitatem} de et ideo responsabilitatem minuunt vel tollunt, accuratius la- affectibus cerebri et nervorum, de psychosi nempe, ut iam enclit c rissimus Merkelbach in suo tractatu de Theologia morali.

II. *De legibus:* Optandum:

1. Ut preclusus determinetur quando lex civiles insta est et obligatio ^{at} in conscientia, maxime quando agitur de auctoritate temporanea usurpatrice.
2. Ut dirimatur quaestio an existant leges pure poenales.

III. *De praeceptis vel virtutibus:* Optandum:

1. Ut magis sistatur in exaltanda pulchritudine virtutis quam describenda vitii nequitia.
2. Speciatim in de sexto, de quo in nostris scholis summattm tanum et obliter agentem est: Nam, ut ait D'Annibale, hae spurc ^{itiae} qu magis agitantur, magis foent. ^{bl' a.}
3. Ut in obligationibus erga proximum magis explicitentur ? tiones caritatis et iustitiae socialis, indicando quando sub gravitate gant.
4. Ut pressius determinetur materia gravis in furto.

IV. *De obligationibus peculiaribus:* Optandum:

1. Ut amplius et singillatim agatur de « morali professionali » quam vacant ut in medicis, advocatis, etc.

V. *De diebus festis:* Optandum:

1. Dt agenda de abstinentia ab operibus servilibus (can. 1248), quam ad naturam Iaborum, ad finem Iaborantis attendatur exquirendo v. g. num ex *lucro* agat vel minus.

2. legi de audiendo sacra quis satisfaciat ubique audiat, etiam In oratōris privatis (can. 1249).

VI. *De abstinentia et ieunio:* Optandum:

1'. Dt cum parum nunc inter se discrepent (cann. 1250-1254), facilius obtineri possit, non tantum ex causis generalibus communi?ibus, sed etiam in casibus particularibus ab Episcopo pro tota Dioecesi et Parochio pro tota paroecia.

2'. Dt privilegia in hac materia prorsus tollantur: ut v. g. accidit in Bisp?ania ex bulla « Cruciata ».

VII. *De Sacramentis:* Optandum:

· *Circa baptismum* ut abrogentur infusiones salis et salivae; utunctiones efficiantur in sola fronte. ut lingua vernacula ministrari possit; ut Patrinus sit procurator qui tangit (can. 765 § 5).

2. *Circa confirmationem:* Optandum:

Ut parochus ex iusta causa alium sacerdotem delegare possit ad confirmationem administrandam.

3. *Circa poenitentiam:* Optandum:

h a) ut dirimatur guaestio circa materiam proximam vel secundum Otmistas vel secundum scotistas;

b' b! ut iurisdictio a proprio Ordinario obtenta exerceri possit utque in terra, in coelo, in mari, etc.

4. *Circa Sanctam Communionem:* Optandum:

a) ut quibuscumque horis distribui possit, praemissis tribus horis Ielunii (can. 867 § 4);

b) ut parocho tantum tradatur ius adprobandi et admittendi pueros ad Primam Communionem (can. 85 § 5).

5. *Circa Extremam Unctionem:* Optandum:

ut unica unctione fiat in fronte infirmi.

6. *Circa Matrimonium:* Optandum:
 a) ut stricte applicetur regula ut matrimonium co^{ram} paroc^h_o
 sponsae vel sponsi celebretur (can. 1097 § 2); . . .
 b) ut accuratius Processiculus Praematrimomahs redigatur.

VIII. *De censuris:* Optandum:

1. Ut reducantur quoad numerum et quoad species.

IX. *De indulgentiis:* Optandum:

1. Ut omnes *Indulgentiae Plenariae*, etiam toties quoties e^t Por-
 tiunculae, ab iis lucrari possint qui Ecclesiam visitant ubi Sancussi-
 mum asservatur.

Can. IOHANNES LARDONE

QuoAD ms CANONICUM

I. *De rescriptz:* (cann. 36-62) Optandum:

Ut faciliores evadant sive concessiones sive executiones rescriptorum: V. g. Statim valere incipient quando a Sancta Sede vel Ordinati firmatur.

II. *De privilegiis:* (cann. 63-79) Optandum:

Ut abrogetur communicatio privilegiorum (can. 64).

III. *De dispensationibus:* (can. 80) Optandum:

Ut in legibus ieunii et abstinentiae et observantia festorum, iuxta accedente causa, Episcopus dispensare possit pro tota D'esi et parochus non tantum singulos et singillatim, sed totam paroeciam.

IV. *De personis - De clericis in genere:* (can. 108) Optandum:

1. Ut pressius determinetur conceptus vocationis ecclesiasticae an obligationem vel consilium importet.
2. Ut ad clericatum tantum admittantur qui optima valetudine gaudent et « cartella sanitaria » sint muniti.
3. Ut maximi faciant vocationes « tardivas », quae semper in dies numerosiores evadunt.

V. *De officiis ecclesiasticis:* (can. 145 et sq.) Optandum:

1. Ut nullus sit clericus vagus aut in domo paterna pacifice habitans: alicui ecclesiae addicti sint, ut ad ministerium vel apostolatum atque ere valeant.
2. Ut omnes ad mentem can. 1333 parochum adiuvent in catechesi explananda sive puen's sive ad uitatis, post examen in predicatione peractum.

VI. *De capitulis canonorum:* (can. 391 et sq.) Optandum:

1. Ut omnes collegiatae definitive abrogentur, cum earum reditus ad vitam non sufficiant, cum plurimos sacerdotes a ministerio et apostolatu suu trahant et cum turbam miserorum et otiosorum et tristium excitent.
2. Ut capituli cathedralis, ubi possibile est, ad sex canonicos reducantur.

Ut cura animarum a Vicario curato excercita, omnino et in omnibus a Capitulo independentes sit.

VII. *De Parochis:* (can. 451 et sq.) Optandum:

et f. Ut omnis iuspatronatus abrogetur ad mentem can. 1450; item electiones populates (can. 1452).

2. Ut omnes per concursum eligantur iuxta can. 459 § 4: qui tamen concursus ad unum diem reducantur cum casu de theologia dogmatica de theologia morali vel de aliis theologicis materiis et cum revi ac sumario sermone.

3. Ut nulla paroecia adsit sine titulari, ne Ecclesia et domus canonica depereant.

4. Ut omnes parochi amovibiles sint ad nutum Episcopi iuxta mentem can. 454 § 3, et omnes primitus curam animarum exerceant in Parvis et distitis paroeciis, deinde in magnis ac cum maiori numero fidelium.

5. Ut maior vigilancia adhibeatur circa bono- ecclesiasticorum ac beneficialium et pressius determinetur obligatio a can. 1473 sancita.

Vel in cura paroectae permanere si vires valent; vel pensionem sufficientem accipere, ita ut extra territorium paroecie vitamducere possint.

7. Omnes parochi obligentur ad quotam solvere pro societate mutua tñfirmitatis ac infortunii sive pro se, sive in quota parte pro sacerdotibus qui eos in cura animarum adiuvant.

8. Quoad praestationes quae parochis solvuntur (can. 463) formitas servetur cum unico tariffario pro civitate et altero extra clivitatem.

VIII. *De Vicariis cooperatoribus:* (can. 476) Optandum:

1. Ut praeter eleemosynam Missarum integrum solvendam, statuta dioecesana, aequum. stipendum habeant ita ut quoad victimum dependentes vivere possint sive in domo canonica, sive. od
corum circumstantiis. Ad hoe, si in territorio paroecia adstet ahquod beneficium cum domo propria, vicario cooperatori adsignetur. d

2. Ut post decem annos huius vicariatus, omnibus beneficium a-signetur, etiam in parvis paroeciis, cum optione pro magnis in posterum facienda.

3. Ut cappellanis in pagis sitis, in territorio paroeciae, qui de facto veri viceri cooperatores sunt, aequum stipendum a paroecio solvatur, etiam ex proprio beneficio sumendum si sufficiens sit.

IX. *De religiosis:* (can. 487) Optandum:

1. Ut lex novitiatus per annum integrum et continuum § 1, n. 2) aliquantulum mitigetur, ita ut absentia etiam quindecim versus viginti dierum, iusta accidente causa, eum non interrupat. d

2. Ut Religiosi ac Religiosae ex septa instituti egredi valeant a parentes in egestate sublevandos vel in infirmitate curandos.

3. Ut Religiosis viris ac mulieribus, qui quacumque de causa ex Instituto exeunt vel dimittuntur, congruum subsidium tribuatur ut per tempus conveniens vitam ducere possint.

X. *De bonis ecclesiasticis administrandis:* (can. 1518) Optandum:

1. Ut resoluta sit quaestio an utilior sit administratio collectiva ab Officio Curiae administrativo peragenda, vel individualis singulis beneficiatis concredita.

XI. *De Piis fundationibus et legatis* (can. 1544 et sq.) Optandum:

1. Ut non amplius perpetui efficiantur neque in nominauis titulis collocentur: si iam extant, etiam cum onere Missarum, ad consummationem perducantur, tot onera adimplendo quot sunt pecuniae (capitale).

2. Ut pressius determinetur obligatio ex can. 1513 § 2. (Moneantur ut adimpleant).

XII. De m^ar^timonii S^acramento (can. 1012 et sq.) Optandum:

d¹: Ut abrogentur *impedimenta gradus minoris*, ut in can. 1042
escribuntur vel saltem eorum dispensatio Episcopo tradatur:

- a) consanguineitas in tertio gradu lineae collateralis (can. 1076);
- b) affinitas in secundo gradu lineae collateralis (can. 1077);
- c) publica honestas in secundo gradu (can. 1078);
- d) cognatio spiritualis (cann. 768-1079);

tn .. e) crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matriona, etiam per civilem tantum actum (can. 1075).

d²: Ut *licentia assistendi* matrimonio a parocho vel viceparocho etiam generali delegatione concedi possit (al liceitatem).

r³: *delegato episcopali* (qui non sit Vicarius generalis), cui in Commissionis Codicis 25 ianuarii 1943 non conceditur licentia generalis matrimonii adsistendi ctiam haec licentia concedatur.

d⁴: Ut mixtae nuptiae non in sed in Ecclesia celebrentur.

XIII. D_e censurz̄: Optandum:

1. Ut quoad numerum et species reducantur.

2. Ut abrogetur suspensio ex infamata conscientia, quam vocant.

XIV. De I_{tt}d_{zcii}s: Optandum:

t¹: Ut in Instructoria per dispensationem super rato, abrogentur estes septimae manus a can. 1975 requisi^{ts}Itl.

(²: Ut in causis matrimonialibus etiam post primam sententiam an. 1986) appellatio relinquatur conscientiae vinculi defensoris an. 1987).

³: Dt in *beatificationis causis et canonizationis*, post proposi^{ts}10-neml. cause ab Ordinario loci factam, statim conficiatur Processus Apostolicus, cum tn^{'b}us tantum iudicibus et uno fidet p^{romotore}.

Can. IoHANNEs LARDONE

DE CREMATIONE

Antiquissimus usus cremandi cadavera apud Indos, Graecos, Romanos, Germarnicos viguit simul cum ritu humanauomis: ḡm certe prior extūu A' sicuti sepultra testantur. . . .

Q⁰ pud Chnstrnnos statim _ ex more sepehend¹ Iudeorum et exempli sepulturae Domini _ usus viguit sepeliendi defunctorum corpora. ul usus, post bellum a Carolo Magno indictum anno 781 contra Sa- Xones, tota Aevl M^d" aetate per uravit. . . .
onsuetudo incinerationis modernis temponibus restituta fuit ex par-

te ita dictae « rivoluzione francese », anno 1797, et certe .m d' Ec-
 quam affirmat¹⁰ apostasiae, rat¹ona¹lsm¹, materia¹ls^m¹ et m^bo^{mm} ad-
 clesiae. Nam usus cremandi cadavera maximos fautores ha ^{tt} mBot-
 dictis sectae massonicae (in Italia Coletti, Gorini, Molesc¹ott,
 tero, Ariodante, Fabbretti, ecc.).

Propterea Ecclesia Catholica iustissimis rationibus cremat¹
 damnavit (1886, 1892; C.I.C. 1203, 1240, 2339).

Sed decursu temporum, sectariis furoribus extinctis vel sa tedm nior
 cat¹s, incinerat¹⁰ mortuorum propomitur tamquam me^{thodus} mo er^{phe-}
 et aptior componendi cadavera (polizia mortuaria). Immo recentes e ab
 mendes societas¹ls cremationis reverentiam in re¹glon^{em} testantur, pro-
 Ecclesia invocant libertatem pro fidelibus disponendi de sepultura sed
 pria; et plures catholici - qui rnethodo humationis tiae
 tamen leges ecclesiasticis violate nolunt - anxietatibus conscien-

torquentur.

Oportunum censetur ex parte Sancti C^{oncl^{i..}} h^{..} um⁵ quaestio*nis*
 examen. In qua pauca perpendenda sunt.

1. *Methodus incinerationis nulli dogmati catholico adversat¹tr.* « gr.^{c..}e.^{..}
 tura Sacra de hac re tacet. Apostoli, cum nuntiarent evange iun¹ . se-
 cis, latinis, barbaris », dum magna orbis pars usum incinerauonis
 quebatur, talem usum non damnarunt.

Inepte autem dicitur cremationem adversari d^{ogmati} i¹¹ morta¹ta¹ sui
 animae ve^l resurrect¹omis corporum; nam gentes anuquae qu^{ae} huic^u Dei
 inhaerebant (v. g. Romani) animae immortalitatem et luti
 omnipotentia suscitare potest d^efunctorum corpora tarn^eX cmere¹ ia¹
 ex ignis. Pulvis es... Immo, certis ibⁿ a. mnc¹ permittit:
 ipsa, ex p^u lcae salut¹ls necessitate, corporum corn^{no}
 quod non fieret s^t m^cmeratio a^dversaretur aⁱtcut^dogmat¹ christia^{bae-}

2. Methodus cremationis hodie proponitur tamquam practice¹arn^{re}
 rents moderno conceptu progressus, hygiaenis, oeconomiae et tc.^{..} et eti^{..}
 - tmmo maxime - ex multorum etiam fidelium cat^olcoru^m terro^{ill}
 quod vivi sepeliantur (« il terrore di essere sepolti vivi è maggiore e p^{esteso}
 esteso di quanta generalmente si creda »)

3. Q^uo^d S^{er} Mater Ecclesia huic^{..} libertati fi^d r^{..} indu ger^{..}
 voluerit, ms a ttur acerbo tot conscientiarum con¹ctul^{..} re
 Mater Ecclesia restituere coemeteria paroecialia poterit, et compone
 - sicut olim - cineres fidelium defunctorum apud altaria sua.

Sac. SILVIUS SOLERO
Canonicus Theologus Eccles.zae
Metropolitanae Taurinen^{SZS}

DE CREMATIONE

Meo minima iudicio, reprobatio cremationis corporum fidelium intacta est, nee poenae in transgressionem mitigandae (can. 1203).
 1' Licet enim nonnulli a mandato creandi corpora excludant quamibet iniuriam Ecclesiae, dicantque se peragere rem indifferentem, quae nee fidem nee mores tangat, attamen obiective, cremationem effici et propagari ctiam hodie in contemptum Ecclesiae, et veluti vexillum inimicorum Christi, patet ex ipsis ephemeredibus, quae hanc proxim propongantur.

Ipsa Scriptura V. T. iam innuebat hanc esse ordinationem Creatoris: Revrcta. tur pulvis in terram suam, uncle erat, et spiritus redeat ad eum qui dedit illum » (*Beel.* XII, 7).

Addendum pro Christianis oilicium sese conformandi Christo, « qui sepultus est », et reminisci oportet, ex doctrina Pauli, humanum corpus veluti semen, quod non comburitur, sed in terra absconditur, in idem et spem Resurrectionis.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM

Doctrina quae de hisce capitibus traditur in *Syllabo* errorum Pii IX, et quae ab Encydicis praesertim Leonis XIII, clarissimi et exactius expusa est, resumenda videtur in textu dogmatico, sententiis adamussim libratis et perspicuis, uncle omne periculum aequivocationis tollatur.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

ALLEGATO N. 5

CATECHESIS

Voturn exprimitur de catechismo *uno*, vel dicam *catholico*, vel saltern. *nationali*, perscripta methodo *histarico-desribenti*, excerpto praesertim ex Evangelii et ex Historia Biblica.

Formulae, ut ita dicam, scholasticae, ad res quae sunt unicae ac reducantur, ut omnes recte discant quid christianae doctrinae Institutiones sint.

Catechismus dare et satis diffuse contineat *Doctrinam socialem* Ee-

clesiae, principia *Actionis Catholicae*, aliquam partem *Apologetica.e*, al:
plorrem expositonem d_e *Ecclesia*, scilicet d_e *Hierarchia*, de *Magisterio'*
de *Apostolatu*, de *Missionibus ad infideles*.
ti-

Clare exponat positionem et actionem Ecclesiae causa rerum. ia
nentium cursus ad Scientiam vel ad vitae Societatem. Addantut pnncip
educationis familiaris vere christiana.

Diserte catechismus loquatur de Missae Sacrificio, de liturgiae
partibus praecipuis, de M₁₅₅ae

Abstinentia a carnibus:

d Reducatur *vel tantum* sextis feriis, exceptis caeteris cursibus, vel reducatur ad *zmar* ex principalibus feriae sextae.

Liturgia:

Addatur in Canone Missae, ad Communicantes, nomen « S. Ioseph ».

ffī FRANCISCUS BOTTINO
Episcopus tit. Sebastenus in Palaestina
Auxiliaris Taurinensis

DE RE LITURGICA

h In primis, quae « de Gratia Dei *Indiculus* » docet, referre iuvat; enim pulcherrima doctrina, veluti Liturgiae animam nobis aperiens, ei nutritionem per Liturgiam manifestat:

« ... obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respicimus, *(Iude)* ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut *legem* credendi lex statuat suppliandi.

f Cum enim sanctorum plebium praesules mandata sibimet legatione ungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secundum Ecclesia congregantsente, postulant et precantur, ut infidelibus donetur tides,
 ut idololatrae ab impietatis sua liberentur erroribus,
 ut Iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat,
 ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant,
 ut schismatici spiritum redivivae charitatis accipient,
 ut Iapsis poenitentiae remedia conferantur,

I ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis cae estis misericordiae aula reseretur.

Baec autem non perfuntorie neque inamiter a Domino peti, rerum Psarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere quos erutos de potestate tenebrarum erat in regnum Filii caritatis suae (Col., 1. 13) et ex vasibus zrae actat vasa misericordiae (Rom., 9, 22 sq.).

Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione tamquam Ve referatur » (cap. 8; DENZ: U., Symbol. 139):
 aliqua lumenae tnde valde utiles instructiones erut queunt, quas inter p. s. innuere iuvat.

rzma est, quad in Ecclesia catholica Eucharisticum sacrificium

essentia inter religiosum cultum constituit: ad ipsum omnia ordinantur et ex ipso omnia derivantur quae ad cultum christiana rehgionis pertinent.

Optima res est fideles in liturgico sensu diligenter instruere, d^ds; valde cavendum est ne « sermones et verba exhortatoria » vel « a scialiae liturgicae » sacrificium Eucharisticum substituant, vel fidelium praesentiam numerosioribus verbis fastidiant aut impediant omnino.

Altera est, quod tota Liturgia nostra, qua « Lex supplicandi » . gentes per ecclesiasticam linguam exprimitur, « legem credendi » statuens, duo nobis praebat beneficia:

unum est quod fides, dum religione manifestatur, ex rehgione abunde nutritur et illuminatur;

alterum est quod per magisterium liturgicum religionis naria excluditur conceptio, qua cultus vel magice pensatur, vel dice completur, absque interiori vita aut spiritus et cordis humi subiectione.

Tertium quod pensare debemus est illa Ecclesiae nostrae diligentia qua fidelium mentes per Liturgiae magisterium divinorum beneficiorum contemplationem elevantur ut inde quoti lani officii completio sancte perficiatur.

Optima quidem Liturgiae vulgarizatio iuxta sapientissimas Ecclesiae ut fidelium mentes per hanc condescendentiam liturgiam cilius eleventur ad amorem Divini Operis sed a scopo aberraret no qui per Liturgiae vulgarisationem res' divinas ita humanitus deplomeret ut sacrum caracterem et perfectionis vel cultus amitteret vel ad humana commoda flecti pateretur.

Sapiens liturgicum exercitium, dum verae fidei sanum alimentum cinq proportionatum praebet, fidelium mentes ab erroribus quo efficaciter evacuat, dum Divini Operis manifestat mirabilia.

Humanismus seu Naturalismus huiusce nostrae aetatis, ubique terrarum populorum animas dilacerans, tanquam Hominis religio proponitur, in qua Homo est sibi redemptor: caelum est in terra nee alia vita expectanda ut beatitudinem homines adipisci queant, cum decursu temporis humanus labor omnia in meliorem statum adducere possit. Ideo nihil per orationem expectandum venit, sed omnia indefessum labore acquirenda. Nihil enim supra nos invenitur' post mortem manet.

Talia et similia sunt quae ubique terrarum in populis vulgantur, unde fit ut, sensim sime sensu, non solum christiana religio cultus evacuetur sed et cuiuscumque religiosi sensus humana vita privetur.

. Sic igitur per diligentem sapientiae liturgicae participationem homo ipse salvatur, dum christianus defenditur per Divini Operis pulcherri-am manifestationem: nam « inest homini inclinatio dum

Tres animadversiones hie subiciuntur:

a) Parentes et educatores caute et moderate vel it-spectacula cinematografica et televisifica (etiam morahter hcita) a milde tant, nam haec spectacula ad phantasiam abnormiter excitandam va ta in uunt. O ptan d um ut spectacula confciantur puen l b us. animis ap tis

b) Fideles graviter a spectaculis cinematographicis minus onedo arcentur. Foveatur « promissio cinematographica ». Hoe tanti:m mo flectendo productores possibile est gravi malo publico remedium pra

c) Contra facil e a d mittentes novitatem cuimscumque generis, aiu - metur traditionalis methodus evangelizationis in magisterio. vivae dia cis, quo colliguntur pastor et fideles. Cum in cis hoe deficiat, lde » radlop homica, cinematographica et televisifica possunt esse <subsl ta evange llzatioms, qm'd em utl m et prct10sa, se d non ex se suflicen

IosEPH CoTTINO

REVERENTER ET INSTANTER PETIMUS

1. Ut doctrina socialis Ecclesiae, qualis multis recentiorum Pontificum i ttenis expressa est, in codicem per summa capita redigatur. deo

2. Ut una e praecipuis disciplinis sit in Seminariis a 0- ut solide in ea clerici instituti, concordibus sententiis fideibus pt ponant.

3. Ut praecipua doctrinae capita explicatiu incukentur, veluti:

a) quatenus ius propneta l s privatum quod a natura est, in bonitu commune proficisci debeat;

b) quotam respublica pattern in rebus oeconomicis gerendis adrogare possit;

c) quibus tantum de causis liceat iis qui operam ea cessare, atque idemne sit ius eorum qui in publicum serv1uum locaverunt.

p. GoRIA S. I.

CmcA COMMUNEM SECESSIONEM OPIFICUM

(vulgo: *Sciopero*)

Clarius firmiusque conditiones doceantur quibus secessio opificum ex condicto licita vel illicita dicenda sit.

ATTILIUS VAUDAG^{NºTTI}

ALLEGATO N. 6
QUOAD OECUMENISMUM

1. Enixe pastores inducantur ad *Catechesim magis positivam* propo-nendam fidelibus, ita ut libros sacros melius cognoscant et ideo agno-scant auctoritatem vere divinam fidei ab Ecclesia propositae et earn contra impugnationcs haercticorum defendant per ipsam S. Scripturam.
² tu1. et Foveantur *fraterni* conventus cum haereticis, ad hoe ut erudian-tul: amlcc a veram lidem adducantur.

Sac. DOMINICUS BERTEITTO S. D. B.
Theologiae Professor in Ponti(zcio Athenaeo Salesiano

QuoAD OECUMENISMUM

1. Contra clefcctioncm a iide catholica atque transitum ad castra Protestantium agndum est, apud nos, catechesi praesertim adultorum, temp.estiva constructione novarum ecclesiarum paroecialium, necnon « assistentia sociali ».

Quaestio conversionis Valdensium difficillimae est solutionis, cum quam doctrinalis videatur « razialis » (la coscienza di formate una etnica con un passato comune, e di essere come tale, oggetto t att enzzone internazionale).

³ ll. fratum separatorum demulcendi videntur, modum im-por-tendo us quac etsf vera sint importune saepms apud ea th^o l' tcos agun-tur. ex. gr. cultus imaginum et Sanctorum.

⁴ 1. Occasio arripiatur a sollemnioribus diebus festis oblatis, in-fideles ore et scripto (articoli su giornali, foglietti distribuiti in-1. tesa) circa illa dogmata maiora quae inter catholicos et non catho-ex. gr. in festo B. M. V. Conceptio-s, Corporis Domini, S. Petri (de Summa Ponttfice) etc.

Sac. IoANNES M. ROLANDO
*Theologiae Professor in Archiepiscopali
Seminario Taurinensi*

ffii MAURILTUS Card. FossATI
Archiepiscopus Taminensis

220

Exe.MI P. D. AEGISTHI D. MELCHIORI

*Archiepiscopi Ep. Derthonensis (Tortona)*b . 1959
Derthonac, 10 septem ns*Eminentissime Princeps,*

1 C/59.

Pergratum ac valde honorificum mihi est epistolae prot. n.

1365 responsum dare. . . d consilia
 Cum Summus Pontifex Episcopos consulere mnenico
 et vota colligenda circa res et argumenta in futuro Concilio. perito-
 tractanda, per summa capita, omnibus coram Deo perpensis, cta argu-
 rum ac prudentium sacerdotum msus, humillime circa sequen
 menta mihi proponere videtur:

I. *Circa quaedam doctrinae capifa*

doctrinae

Proponitur in primis ut summatim revocentur praccipua
 capita quae duo superiora Concilia definierunt.

Deinde postulatur:

A) Quod attinet ad Sacras Scripturas:

1. Ut rerum biblicarum cultoribus amplior, quamvis :rre-
 dens, concedatur libertas in sacris Litteris interpretandis, ita eantur
 tationes quaedam iampridem damnatae ut erroneae, verae non a e
 in posterum. . . quae

2. Ut in documentis ecclesiasticis non admittantur asseruones series
 cum verae scientiae acquisitionibus manifeste discrepant (e. g.
 annorum a primi hominis creatione in Martyrologio Romano): .b s di-

3. Ut recognoscantur interpretationes doctorum in u dies
 sputatis e. g. circa genealogias, aetatem patriarcharum, diluviurn,
 creationis, narrationes genesis etc.

B) Quod attinet ad sacram Liturgiam:

1. Ut colligantur omnes indulgentiae variis tempore s editae .
 unica synopsi valde semplificata ut eius usus perfocilis evadat 011111ibUS
 fidelibus. . . remo-

2. Ut a Breviario et Missali Romano Veteris Testamenti loci per-
 veantur qm̄ reiglosos amimos, aciore morum veritate repraesentata
 turbare possint, vel morum disciplinam ab Evangelio
 nant (e. g. Susanna, Sunamitides, Abraham et Pharaon et 511111 HI .

¹³. a Breviario quoque auferantur lectiones quae vim obtineant a so a significatione numerorum, vel a genealogiis, vel etiam quac, ut in Parte hīt's oncl, narratōnes tradant reapse fabulosas.

4. De cultus *Dea* redditus Iatius pateat; cultus vero Sanctorum ad guosdam tantum et maximas reducatur festivitates.

5. De in Breviario officium festivum retineatur tantum pro sollempnibus primae classis, et ad modum simplicis reducatur etiam pro solemnitatis duplicis et quidem secundae classis:

⁷? Ne postulationibus indulgeatur novas liturgicas festivitates unctiones praesertim si exemplis iam typis impressis essentialis efflagitatae sint.

⁷ Dt quaestio linguae in administrandis Sacramentis perpendatur et solvatur.

⁸: Ut ad unitatem reducantur aliquac festivitates liturgicae, ita ut: g. in Pesto SS. Cordis Iesu sollemnitas Eucharistici Cordis comprehensionis festo SS. Nominis Iesu Circumcisio; in Commemoratione Omnipotens Sanctorum festum Christi Regis; in Conceptione B. Mariæ V. festi-Vitas Eius Immaculatæ Cordis; in Assumptione festivitas Mariæ Reginæ.

C) Quod attinet ad Sacrarum Reliquiarum cultum:

¹. Oportet videtur cultum publicum reliquiarum non amplius præsumere quac certo adversentur fidei historicæ (ut v. g. reliquiae B. Mariæ Virginis ex velo, ex sepulcro, ex capillis, ex Iacte! ... etc.) et reliquiae præumentes mysteria attingere ipsius Divini Corporis Redemptoris.

². Utilis videtur disciplina quae cultui externo reliquiarum et imaginum modetur.

II. *De Cleri Disciplina*

A) Quoad Episcopos:

Cum in iure Canonico iam sit acceptum Episcoporum iurisdictionem, in hiis sua toeccsi, esse ordinariam et propriam, omni cum reverentia auctoritate possit mihi videtur:

¹ n. Ut Episcopis plena tribuatur auctoritas in iis omnibus quae ad ciuitatem gubernandam spectent ita ut, pro suo quisque prudenti iudicio statuere ac deliberate valeat:

- de Seminariis.

¹" - de bonis administrandis cum facultate acquirendi, a tenandi, permutandi (nisi de vere ingentibus patrimonio);

- de ampliandis binationis ac trinationis facultatibus;

de extendendis facultatibus ab aliquot matrimonialibus impedi-

mcntis dispdnsandi; itcmqdc ab aliquot cnsuris, a tcmpribus sacris etc., quac facultates hodie videntur nimis circumscriptae.

2. Ut Episcopis maior tribuatur auctoritas in Religiosos utriusque sexus, iuris quoque Pontificii, in his quae spectent ad eorum spiritualem formationem, ad opera cxtcrna dioccesim attinentia, ad laborem ac n-
avitatem apostolicam, ad suam rationem agendi cum fidelibus etc. Quod sane ncresse videtur nc in dioecesis diarchia quaedam instituatur, altera Episcopi dioecesani, altera Superiorum religiosorum quibus facilius ac frequentius religiosi appellarc soleant ubi arbitrentur se velle subtrahere ab aliquibus Ordinarii praescriptis vel normis vere ad bonum commune pertinentibus nee tamen bonum vitae religiosae laudentibus.

Ne tamcn ampliores facultates Episcopis concedendae periculum inducant ne nimia licentia inducatur, omnes Episcopi adstricti in conscientia maneant ad diligentem ac distinctam relationem S. Congregationi quotannis mittendam, quae abusus, si adsint, corrigerc valcat. Et etiam in ordinario gubcrnio Dioecesis Episcopi sc confirmare tencantur ad normas, in subiecta materia, a S. Congregationibus impertitas.

3. Ut numerus r educatur Dioecesum, fines autem amplientur, ne nimis angustum ipsarum spatium dignitatem ac auctoritatcm Episcoporum imminuat damnumque inferat efficientiae administrationis ac structurae Diocesis.

B) Quoad Ciericos:

Haec revcrenter proponi posse videtur:

1. Ut Capitula Canonicorum Ecclesiae Cathcdralis numero constent Canonicorum iuxta ipsarum Diocesum magnitudinem apto, ita ut in Diocesibus minus amplis pro rata parte numerus reducatur Canonorum.

2. Itemqdc oilicum in *Codice I. C* sancitum ut Ordinarii locorum, ad valorcm statutorum actuum maioris rnorncni Capitulum consulent, rnodificetur ita ut ad Ordinariurn consilio et voto suffragandurn viri deputentur periti ac prudentes, inter quos esse possint ctiarn aliqui capitularcs.

3. Ut Parochorum rcmotio corurnqdc de paroccia ad parocciam translatio expeditiores ac faciliores recludantur.

4. Ut, ad conscientiac consulendum vcl ctiam ad scandala tollenda, opportunitas pcpndatur clerentius sanandi condicioneis eorum sacerdotum apostatarum qui ad vitam rnatirnonalem transicrunt nee amplius ab ea facile recedere possint, firmis praescriptis de rencnuntiandis in perpetuo iuribus ac privilegiis ecclesiasticis. Quac indulgentia (severius, vel non applicanda, illis qui adhuc soluti sint ac redire ab